
104 – São Paulo, 133 (121) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III segunda-feira, 27 de novembro de 2023

 Extrato de Termo Aditivo
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA E EM MEDICINA DO TRA-
BALHO - SESMT – Contratada: LNS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
- EPP - Modalidade: Pregão - Contrato: 23/00028/20/05 - SEI 
229.00000691/2023-35 – Terceiro Termo de Aditamento - Ref.: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - A vigência descrita na Cláusula Terceira, 
do contrato n.º 23/00028/20/05, atualmente de 30 (trinta) 
meses, fica prorrogado por mais 30 (trinta) meses, passando 
o prazo de vigência contratual a ser de 60 (sessenta) meses, 
ou seja, a vigência será de 08 de dezembro de 2023 a 07 de 
junho de 2026.

CLÁUSULA SEGUNDA O valor total referente ao período 
ora prorrogado será de R$ 810.279,46 (oitocentos e dez mil, 
duzentos e setenta e nove reais e quarenta e seis centavos), 
sendo: R$ 690.559,80 (seiscentos e noventa mil, quinhentos e 
cinquenta e nove reais e oitenta centavos), referente ao valor 
principal do contrato e R$ 119.790,66 (cento e dezenove mil, 
setecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos), refe-
rente ao reajuste contratual. Sendo: R$ 16.880,35 (dezesseis 
mil, oitocentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos) para 
o exercício de 2023, devendo onerar recursos do Convênio / 
RP: Recurso Próprio FDE, Nota de Reserva: 2023NR00537, Nota 
de Empenho: 2023NE00909, Fonte de Recursos: 1.500.1.0001, 
Elemento de Despesa: 33903799 e Funcional Programática e 
12.368.0815.4087, R$ 276.223,92 (duzentos e setenta e seis mil, 
duzentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos), para o 
exercício de 2024; R$ 276.223,92 (duzentos e setenta e seis mil, 
duzentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos), para o 
exercício de 2025 e 121.231,61 (cento e vinte e um mil, duzentos 
e trinta e um reais e sessenta e um centavos), para o exercício 
de 2026. – Parecer CJ/ FDE 1158/2023 de 26/10/2023 - Data de 
Assinatura: 24/11/2023

CNPJ: 11.928.080/0001-66
 Extrato de Ata de Registro de Preços
Objeto: objetivando a Aquisição e Distribuição/Entrega de 

Acervos Bibliográficos – Livros Técnicos destinados aos alunos 
e professores da rede pública de educação (Escolas Estaduais, 
Diretorias Regionais de Ensino e Órgãos Centrais) do Estado 
de São Paulo, municípios participantes e demais interessados 
no âmbito do estado de São Paulo, conforme as especificações 
técnicas e demais condições constantes do Termo de Referência 
e em seus adendos – 1ª DETENTORA: ONDA PRÓ IMPORTADORA 
DE MULTIVARIEDADES E SUPRIMENTOS LTDA - 2ª DETENTORA: 
CDEL CIA DISTRIBUIDORA E EDITORA DE LIVROS LTDA - 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 36/00457/23/05 FDE-SEI 
229.00002555/2023-80 - Data de assinatura da Ata: 24/11/2023 
- Vigência: 12 (doze) meses.

Item - Descrição - Unidade - Qtde Total - Desconto Percen-
tual Registrado

1 - Livros Técnicos - Unidade - 2.450.000 - 54%
Retificação de Extrato de Contrato
Conforme Publicações no D.O.E. de 14/11/2023, página 115, 

e de 22/11/2023, página 164, referente ao Extrato de Contrato 
- Objeto: Contratação de empresa objetivando a aquisição de 
solução de firewall central de Data Center para atendimento 
à rede de dados da Secretaria da Educação do Estado de São 
Paulo (SEDUC) e Fundação para o Desenvolvimento da Edu-
cação (FDE), incluindo os serviços de instalação, manutenção, 
suporte técnico e garantia - CONTRATO Nº 67/00002/23/05 
FDE-SEI 229.00003560/2023-18 – CONTRATADA: L.P.M. TELEIN-
FORMATICA LTDA – Modalidade: Tomada de Preços – Valor R$ 
35.366.832,86 (trinta e cinco milhões, trezentos e sessenta e seis 
mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos) - 
Vigência 36 meses – Data da Assinatura 09/11/2023 - Parecer CJ 
nº 852/2023 Data 25/08/2023.

CNPJ: 03.756.801/0001-70
ONDE SE LÊ: Modalidade: Tomada de Preços
LEIA-SE: Modalidade: Pregão Eletrônico

 DIRETORIAS DE ENSINO

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
DIADEMA
 ENCONTRA-SE ABERTA NA DIRETORIA DE ENSINO REGIAO 

DIADEMA, EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 
DO TIPO MENOR PREÇO, REFERENTE À OFERTA DE COMPRA 
080276000012023OC00081 DESTINADA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA, COM 
ENTREGA PARCELADA PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO) E PARA A SEDE DA 
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DIADEMA – PARTICIPAÇÃO A 
RESTRITA-ME/EPP/COOPERATIVAS. A REALIZAÇÃO DA SESSÃO 
PÚBLICA SERÁ NA DATA 11/12/2022 ÁS 10:00 HORAS, NO SÍTIO 
www.bec.sp.gov.br OU www.bec.fazenda.sp.gov.br

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MOGI 
DAS CRUZES
 Extrato do Primeiro Termo de Aditamento do Contrato – 

Acréscimo
Processo SEI/SP nº: 015.00078477/2023-27 (SEDUC-

-PRC-2023/19768)
Contratante: Diretora de Ensino da Região de Mogi das 

Cruzes
Contratada: Associação Educacional da Juventude - ASSEJ
CNPJ: 03.722.285/0001-62
Objeto: Prestação de serviços contínuos de apoio aos 

alunos com deficiência que apresentam limitações motoras e 
outras que acarretem dificuldades de caráter permanente ou 
temporário no autocuidado, com fornecimento de material e 
mão de obra.

Contrato nº 093/2023.
Valor do contrato: R$ 60.512,76 (Sessenta mil quinhentos e 

doze reais e setenta e seis centavos).
Data da assinatura: 17 de novembro de 2023.
Vigência: 21 de novembro de 2023 a 31 de julho de 2024.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho 

12367080051560000, Fonte 154010001 e Natureza da Despesa 
nº 33903908

Parecer Referencial CJ/SE nº 09/2023

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
ARARAQUARA
 Processo: SEDUC-PRC-2022/16342
Contratada: AD FOOD ALIMENTAÇÃO LTDA CNPJ: 

02.263.522/0001-01
Contrato: 011/2022
Pregão: 005/2022
Objeto: Prestação de serviços de preparo e distribuição de 

alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias 
adequadas, aos alunos regularmente matriculados na Rede 
Pública Estadual.

NOTIFICAÇÃO
Fica a empresa em epígrafe NOTIFICADA, nos termos do 

item 5.4.7 do edital 006/2022, a comprovar que uma cópia 
dos controles de saúde dos funcionários atuantes na cozinha 
de cada unidade escolar está disponível na cozinha, para veri-
ficação de órgãos externos (auditores), quando em visitas de 
supervisão. Nesse caso, correrão, às expensas da Contratada, 
quaisquer exames laboratoriais ou tratamentos de saúde neces-
sários aos seus funcionários.

A resposta a esta Notificação é obrigatória e deverá 
vir por escrito, conforme o inciso VI da Cláusula Quarta do 
Contrato em epígrafe. O prazo para reposta é de até 5 (cinco) 
dias úteis, a contar da data da publicação desta Notificação 
e as comprovações solicitadas poderão ser feitas mediante 
fotos dos controles de saúde dos funcionários afixados nas 
cozinhas escolares.

 Processo: SEDUC-PRC-2022/25122
Contratada: BONIZZONI & BONIZZONI LTDA (CNPJ 

03.345.887/0001-48)
Contrato: 012/2022
Pregão: 006/2022
Objeto: Prestação de serviços de preparo e distribuição de 

alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias 
adequadas, aos alunos regularmente matriculados na Rede 
Pública Estadual.

NOTIFICAÇÃO
Fica a empresa em epígrafe NOTIFICADA, nos termos do 

item 5.4.7 do edital 006/2022, a comprovar que uma cópia 
dos controles de saúde dos funcionários atuantes na cozinha 
de cada unidade escolar está disponível na cozinha, para veri-
ficação de órgãos externos (auditores), quando em visitas de 
supervisão. Nesse caso, correrão, às expensas da Contratada, 
quaisquer exames laboratoriais ou tratamentos de saúde neces-
sários aos seus funcionários.

A resposta a esta Notificação é obrigatória e deverá vir por 
escrito, conforme o inciso VI da Cláusula Quarta do Contrato em 
epígrafe. O prazo para reposta é de até 5 (cinco) dias úteis, a 
contar da data da publicação desta Notificação e as comprova-
ções solicitadas poderão ser feitas mediante fotos dos controles 
de saúde dos funcionários afixados nas cozinhas escolares.

 Processo: SEDUC-PRC-2022/44149
Contratada: Verde Mais Serviços de Alimentação LTDA 

CNPJ: 05.599.283/0001-5
Contrato: 001/2022
Pregão: 008/2021
Objeto: Prestação de serviços de preparo e distribuição de 

alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias 
adequadas, aos alunos regularmente matriculados na Rede 
Pública Estadual.

NOTIFICAÇÃO
Fica a empresa em epígrafe NOTIFICADA, nos termos do 

item 5.4.7 do edital 006/2022, a comprovar que uma cópia 
dos controles de saúde dos funcionários atuantes na cozinha 
de cada unidade escolar está disponível na cozinha, para veri-
ficação de órgãos externos (auditores), quando em visitas de 
supervisão. Nesse caso, correrão, às expensas da Contratada, 
quaisquer exames laboratoriais ou tratamentos de saúde neces-
sários aos seus funcionários.

A resposta a esta Notificação é obrigatória e deverá vir por 
escrito, conforme o inciso VI da Cláusula Quarta do Contrato em 
epígrafe. O prazo para reposta é de até 5 (cinco) dias úteis, a 
contar da data da publicação desta Notificação e as comprova-
ções solicitadas poderão ser feitas mediante fotos dos controles 
de saúde dos funcionários afixados nas cozinhas escolares.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
JABOTICABAL
 Diretoria de Ensino - Região de Jaboticabal
Encontra-se aberta na Diretoria de Ensino - Região 

de Jaboticabal, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023, OC nº 
080313000012023OC00088, objetivando a Prestação de Ser-
viços Contínuos de Transporte Escolar, tipo MENOR PREÇO, a 
realização da Sessão Pública será na data de 12/12/2023 às 
09:30 horas, no endereço eletrônico: www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br, opção “Pregão Eletrônico”. O Edital 
na íntegra encontra-se no site do Diário Oficial do Estado e nos 
sítios eletrônicos www.doe.sp.gov.br, opção “enegociospubli-
cos” e www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. Data 
de início do recebimento de propostas 28/11/2023.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
RIBEIRÃO PRETO
 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE RIBEIRÃO PRETO
Encontra-se aberto na Diretoria de Ensino – Região 

de Ribeirão Preto, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 - 
Oferta de Compra nº 080332000012023OC00044, Processo 
015.00379660/2023-47, destinado a prestação de serviços 
de limpeza em ambiente escolar – participação ampla, tipo 
menor preço, conforme Edital e seus anexos. A data de início 
do prazo para envio da proposta eletrônica é 27/11/2023 e a 
data e hora da abertura da sessão pública é 08/12/2023 às 
09:00 horas, no endereço eletrônico: www.bec.sp.gov.br, opção 
Pregão Eletrônico.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS
 Encontra-se aberto, na Diretoria de Ensino – Região 

de São José dos Campos, PREGÃO ELETRÔNICO nº 
12/2023, do tipo MENOR PREÇO, Oferta de Compra nº 
080339000012023OC00111, destinado a PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO BALAN-
CEADA E EM CONDIÇÕES HIGIÊNICOS SANITÁRIAS ADEQUA-
DAS, AOS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NA REDE 
PÚBLICA ESTADUAL para as unidades escolares jurisdicionadas 
à Diretoria de Ensino - Região de São José dos Campos. O início 
do envio das propostas dar-se-á em 27/11/2023, e a sessão 
pública ocorrerá no dia 08/12/2023, a partir das 09h00, no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br

 SAÚDE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA
 Gabinete do Coordenador
 GABINETE DO COORDENADOR
Processo nº: 024.00113798/2023-76
Pregão Eletrônico nº: 172/2023
Oferta de Compra: 090201000012023OC00177.
Interessado: Coordenadoria de Assistência Farmacêutica.
Assunto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O ATENDI-

MENTO DE DEMANDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS com e 
sem determinação de marca comercial.

Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 172/2023, referente ao 
processo nº 024.00113798/2023-76, objetivando a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA O ATENDIMENTO DE DEMANDAS 
JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS com e sem determinação de 
marca comercial. A realização do Pregão será por intermédio 
do Sistema Eletrônico de Contratações denominado “Bolsa Ele-
trônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo”, cuja 
abertura está marcada para o dia 11/12/2023 às 09:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 28/11/2023 o site www.bec.sp.gov.br, mediante a 
obtenção de senha de acesso ao sistema e credenciamento se 
seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.
sp.gov.br

 COMUNICADO
Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
124/2023 OC- 090201000012023OC00121, referente ao proces-
so nº SEI 024.00115089/2023-25, objetivando a CONSTITUIÇÃO 
DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRA DE MEDI-
CAMENTOS, a ser realizado por intermédio do Sistema Eletrônico 
de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada 
para o dia 11/12/2023, a partir das 14:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 28/11/2023, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.

pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), convo-
cando as demais licitantes para negociação.

A data da retomada será divulgada oportunamente, através 
de publicação no Diário Oficial do Estado.

 Processo:024.00000365/2023-51
Interessado: Grupo Técnico de Edificações - GTE
Assunto: Execução de reforma geral do pavimento superior 

do bloco 1º, do eixo 15 ao 23, cobertura do auditório e biblioteca 
do Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia. Concorrência CGA 
nº 06/2023.

Comunicamos que na Concorrência CGA nº 06/2023 – 
Processo SEI nº 024.00000365/2023-51 - execução de reforma 
geral no Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia, publicada no 
DOE de 24, 25 e 26/10/2023 e Valor Econômico de 24/10/2023, 
houve as seguintes retificações no Edital: 1) acerto na numera-
ção sequencial dos itens, sem alteração na ordem, quantidades 
e valores na planilha orçamentária; 2) exclusão de subitens na 
Tabela 1 e Tabela 2 da qualificação técnica.

Ressalta-se que as demais disposições do Edital estão man-
tidas e também a data da sessão pública, em 29/11/2023, uma 
vez que não implica em alteração na formulação da proposta, 
nem houve alteração do objeto, das quantidades, dos valores 
unitários e totais previstos na planilha orçamentária (Anexo VII), 
e da planilha modelo

O presente Comunicado bem como Edital retificado e 
a planilha modelo retificada encontra-se a disposição para 
consulta nos sites http://www.imprensaoficial.com.br e https://
saude.sp.gov.br/ses/perfil/cidadao/licitacoes-cgaobras/relacao-
-de-licitacoes/.

 DESPACHO DO SENHOR COORDENADOR DA CGA DE 
24/11/2023

024.00164041/2023-41
Interessado: GABINETE DO SECRETÁRIO - GRUPO CODES 

DE ATENDIMENTO TÉCNICO
Aquisição de Itens de Enfermagem através Ata – PLANEJA-

MENTO ENFERMAGEM – NOVEMBRO – 2023.
Considerando:
- os documentos constantes do presente processo;
- a reserva de recursos orçamentários;
- a Ata de Registro de Preço onde se constata que as empre-

sas sagram-se vencedora da licitação, ADJUDICO a aquisição dos 
itens abaixo relacionado, conforme segue:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 

090102000012022OC00269.ARP00009
COMERCIAL 3 ALBE LTDA.
ITEM 14 – 900 (NOVECENTAS) UNIDADES - CONFECCIO-

NADO EM POLIURETANO OU PVC OU ELASTÔMERO A BASE DE 
POLIOLEFINA, CATETER URETRAL MASCULINO, EXTREMIDADES 
NÃO TRAUMÁTICAS, BEM ACABADAS SEM REBARBAS, ORIFÍ-
CIOS BISELADOS, RESISTENTE A TORÇÕES FORMATO MASCU-
LINO C/ LUBRIFICAÇÃO OU PROVIDO DE SUBSTANCIA COM 
PROPRIEDADES P/ LUBRIFICAÇÃO DO CATETER, CALIBRE N.12, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICO APIROGENICO PARA CATE-
TERISMO URINÁRIO INTERMITENTE, EMBALADO EM EMBA-
LAGEM INDIVIDUAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA 
E ABERTURA ASSÉPTICA, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO 
DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. - UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UNIDADE – NOME COMERCIAL: VAPRO CATE-
TER INTERMITENTE HDIROFÍLICO, CALIBRE 12, 40CM, MAS-
CULINO – CÓD.: 72124 - MARCA: HOLLISTER - FABRICANTE: 
HOLLISTER INCORPORATED - EUA - TITULAR DO REGISTRO NA 
ANVISA: HOLLISTER DO BRASIL LTDA. - REGISTRO DO PRODUTO 
NA ANVISA: 10326400044 - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 30 
UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: NO MÍNIMO 
12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO FORNECEDOR 
NA UNIDADE CONTRATANTE. CÓDIGO BEC: 5730830 - (ND 
33903036).

ITEM 15 – 180 (CENTO E OITENTA) UNIDADES – [MARCA: 
HOLLISTER] CONFECCIONADO EM POLIURETANO OU PVC OU 
ELASTÔMERO A BASE DE POLIOLEFINA, CATETER URETRAL 
MASCULINO, EXTREMIDADES NÃO TRAUMÁTICAS, BEM ACA-
BADAS SEM REBARBAS, ORIFÍCIOS BISELADOS, RESISTENTE A 
TORÇÕES FORMATO MASCULINO C/ LUBRIFICAÇÃO OU PRO-
VIDO DE SUBSTANCIA COM PROPRIEDADES P/ LUBRIFICAÇÃO 
DO CATETER, CALIBRE N.14, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICO 
APIROGENICO PARA CATETERISMO URINÁRIO INTERMITENTE, 
EMBALADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE PROMOVA 
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA, A APRE-
SENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. - UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE - NOME 
COMERCIAL: VAPRO CATETER INTERMITENTE HDIROFÍLICO, 
CALIBRE 14, 40cm, MASCULINO – CÓD.: 72144 - MARCA: 
HOLLISTER - FABRICANTE: HOLLISTER INCORPORATED - EUA 
- TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: HOLLISTER DO BRASIL 
LTDA. - REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA: 10326400044 
- APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 30 UNIDADES - PRAZO DE VALI-
DADE NA ENTREGA: No mínimo 12 (doze) meses a contar da 
entrega pelo fornecedor na Unidade Contratante. CÓDIGO BEC: 
5730848 – (ND: 33903036)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 324/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 

090102000012022OC00471.ARP00002
COMERCIAL 3 ALBE LTDA.
ITEM 10 – 120 (CENTO E VINTE) UNIDADES - COBERTURA, 

MEDINDO APROX. 9X9CM(+/-2CM) P/ TRAQUEOSTOMIA C/ 
ORIFICIO QUE PERMITE ADAPTAÇÃO DO CURATIVO AO REDOR 
DA CANULA, ESPUMA DE POLIURETANO OU POLIMERICA 
NÃO ADERENTE COBERTA C/ FILME SEMIPERMEÁVEL QUE 
ABSORVA SECREÇÃO, ESTERIL, C/ BARREIRA MICROBIANA E 
VIRAL, EMBALADO EM EMBALAGEM MATERIAL QUE PROMOVA 
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA, INDIVIDUAL-
MENTE, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER 
A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE. [ALLEVYN TRAQUEOSTOMIA] - 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE – NOME COMERCIAL: 
ALLEVYN TRACHEOSTOMY – CÓDIGO: 66007640 - MARCA: 
SMITH & NEPHEW - FABRICANTE: SMITH & NEPHEW MED. LTDA. 
– REINO UNIDO - TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: SMITH & 
NEPHEW COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. - REGIS-
TRO DO PRODUTO NA ANVISA: 80804050011 - APRESENTAÇÃO: 
CAIXA COM 10 UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: 
NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO 
FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE - CÓDIGO BEC: 
4182448 - (ND 33903036).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 194/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º: 

090102000012022OC00269.ARP00002
HOLLISTER DO BRASIL LTDA.
ITEM 02 – 08 (OITO) - UNIDADES - [MARCA: HOLLISTER] 

BARREIRAS PROTETORAS DE PELE; SINTÉTICA (NO MÍNIMO 
C/ CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA); CAPAZ DE ABSORVER A 
UMIDADE DA PELE; EM PASTA ALCÓOLICA; BISNAGA/TUBO. 
EMBALADO EM MATERIAL que garanta a integridade Do 
Produto. - UNIDADE DE FORNECIMENTO: Unidade - NOME 
COMERCIAL: ADAPT PASTA PARA ESTOMIA 60g – CÓD.: 79300 
- MARCA: HOLLISTER - FABRICANTE: HOLLISTER INCORPORA-
TED - EUA - TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: HOLLISTER 
DO BRASIL LTDA. - REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA: 
10326400009 - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 01 TUBO DE 60 
GRAMAS - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: No mínimo 12 
(doze) meses a contar da entrega pelo fornecedor na Unidade 
Contratante. CODIGO BEC: 2127563 - (ND 33903036).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 257/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º: 

090102000012022OC00365.ARP00004
HOLLISTER DO BRASIL LTDA.
ITEM 13 – 20 (VINTE) - UNIDADES - BARREIRA PROTETORA 

DE RESINA SINTÉTICA EM FORMA DE ANEL CONVEXA, MOL-
DÁVEL, PRÉ-CORTADO 20MM. - UNIDADE DE FORNECIMENTO: 

fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br, ou Av. Dr. Enéas de Carvalho 
Aguiar, 188 – 1º andar, Jd. América – São Paulo – SP.

 COMUNICADO
Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
101/2023 OC- 090201000012023OC00096, referente ao proces-
so nº SEI 024.00045631/2023-75, objetivando a CONSTITUIÇÃO 
DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRA DE MEDI-
CAMENTOS, a ser realizado por intermédio do Sistema Eletrônico 
de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada 
para o dia 11/12/2023, a partir das 09:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 28/11/2023, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br, ou Av. Dr. Enéas de Carvalho 
Aguiar, 188 – 1º andar, Jd. América – São Paulo – SP.

 COMUNICADO
Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
079/2023 OC- 090201000012023OC00133, referente ao proces-
so nº SEI 024.00135919/2023-31, objetivando a CONSTITUIÇÃO 
DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRA DE MEDI-
CAMENTOS, a ser realizado por intermédio do Sistema Eletrônico 
de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada 
para o dia 11/12/2023, a partir das 13:30 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 28/11/2023, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br, ou Av. Dr. Enéas de Carvalho 
Aguiar, 188 – 1º andar, Jd. América – São Paulo – SP.

 Trata o presente de aquisição de medicamentos para aten-
dimento a demanda judicial.

À vista dos elementos constantes dos autos e por se tratar 
de atendimento de determinação judicial, cujo perigo da demo-
ra poderá ensejar danos graves e, até mesmo, irreversíveis, à 
saúde dos pacientes que utilizam o medicamento, bem como 
as informações prestadas que acolho, DECLARO e AUTORIZO 
a Dispensa de Licitação, fundamentada no inciso IV do artigo 
24 da Lei Federal n° 8.666/93, para aquisição de 03 frascos do 
medicamento Ustequinumabe / 130mg - solução injetável - IV 
- Frasco ampola - 26ml / UNIDADE / SEM MARCA, no valor unitá-
rio de R$ 20.900,32 (vinte mil e novecentos reais e trinta e dois 
centavos), perfazendo o valor total de R$ 62.700,96 (sessenta e 
dois mil e setecentos reais e noventa e seis centavos), junto à 
empresa Janssen- Cliag Farmacêutica Ltda., para atendimento 
de ação judicial.

 DESPACHO DO SENHOR COORDENADOR DE SAÚDE - 
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA EM 
24/11/2023

PROCESSO: 024.00064184/2023-53
INTERESSADO: COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FAR-

MACÊUTICA.
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2023
Trata de licitação realizado na modalidade Pregão eletrô-

nico, objetivando o CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, no qual 
houve a interposição de recurso apresentada tempestivamen-
te pela empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., 
conforme fls. 941/943, em face ao resultado do procedimento 
licitatório. À vista dos elementos que constam dos autos, em 
especial a manifestação do Pregoeiro encartada às fls. retro que 
DEFIRO o recurso interposto pela empresa SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA., nos termos do art. 109 da Lei 8.666/93, 
pelo qual o julgamento se fez nos critérios indicados no edital e 
a própria Lei de Licitação.

 Despacho do Senhor Coordenador de Saúde - Coordenado-
ria de Assistência Farmacêutica em 24/11/2023

PROCESSO: 024.00115476/2023-61
INTERESSADO: Coordenadoria de Assistência Farmacêutica.
ASSUNTO: Constituição de Sistema de Registro de Preços 

Para Compra de Medicamentos – PERP 125/2023.
Trata-se de licitação realizada na modalidade Pregão 

Eletrônico para Constituição de Sistema de Registro de Preços 
para a Aquisição de Bens – Medicamentos nº 125/2023.À vista 
dos elementos que constam dos autos, em especial, às fls. retro, 
relatório do pregoeiro, que assegura que os preços negociados 
no pregão considerados aceitáveis pelo Pregoeiro, atendem às 
disposições legais vigentes, HOMOLOGO com fulcro no disposto 
no inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/2002, combina-
do com art. 13 do Decreto 63.722/2018 e inciso VII do art. 6º 
da Resolução CEGP – 10/2002, o procedimento licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico para CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE BENS – MEDI-
CAMENTOS visando registrar o item 01 a favor da empresa CM 
HOSPITALAR S.A.

 Despacho do Senhor Coordenador de Saúde - Coordenado-
ria de Assistência Farmacêutica em 24/11/2023

PROCESSO: 024.00110174/2023-05
INTERESSADO: Coordenadoria de Assistência Farmacêutica.
ASSUNTO: Constituição de Sistema de Registro de Preços 

Para Compra de Medicamentos – PERP 091/2023.
Trata-se de licitação realizada na modalidade Pregão 

Eletrônico para Registro de Preços nº. 091/2023, visando o 
registro de preços para aquisição de Medicamentos. À vista 
dos elementos que constam dos autos, em especial, às fls. retro, 
que assegura que os preços negociados no pregão conside-
rados aceitáveis pelo Pregoeiro, atende às disposições legais 
vigentes, HOMOLOGO, com fulcro no disposto no inciso XXII, 
do art. 4º, da Lei Federal 10.520/2002, combinado com art. 13 
do Decreto 63.722/2018 e inciso VII do art. 6º da Resolução 
CEGP – 10/2002, o procedimento licitatório, na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços para aquisição de 
medicamento, visando registrar o item 01, subitens 1.1, 1.2 e 
1.3, a favor da empresa PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.

 COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

 DESPACHO DO SENHOR COORDENADOR DA CGA DE 
24/11/2023

Processo nº 024.00104426/2023-59
Interessado: COORDENAÇÃO DAS DEMANDAS ESTRATÉ-

GICAS DO SUS
Assunto: Aquisição de itens de enfermagem em Atendimen-

to à Demanda Judicial.
Pregão Eletrônico nº 271/2023 – Oferta de Compra 

090102000012023OC00468
Trata-se de procedimento licitatório, sob a modalidade de 

Pregão Eletrônico nº 271/2023, objetivando a aquisição de itens 
de enfermagem, em atendimento à demanda judicial.

Tendo em vista o que consta dos autos, em especial o Rela-
tório do Pregoeiro SEI 0013003861, às fls. 632/634, baseando-se 
no dever da Administração em rever os seus atos, em razão 
do princípio da autotutela, determino a retomada da sessão 
pública, para os itens 01 e 02, visando o Pregoeiro a reformar 
a decisão que habilitou as empresas BELLAMED PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI e JOZELIA GOMES LOPES (MINERVA 
COMERCIAL E SERVIÇOS-ME), tendo em vista que não foram 
apresentados os documentos exigidos no item 4.1.4.6., do Edi-
tal, no que se refere à Autorização de Funcionamento expedido 

aconserva
Realce


		2023-11-27T05:06:35-0300




